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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou uchování a klíčivosti semen

ohrožených druhů rdestů, konkrétně druhů rdestu trávolistého (Potamogeton

gramineus) a rdestu uzlinatého (Potamogeton nodosus). Úvodní kapitoly se zabývají

problematikou testů uchování a klíčivosti vodních rostlin a dále popisem, rozšíření

a ochranou rdestů rostoucích v České republice. Následně je věnována pozornost

samotnému experimentu včetně postupu práce a popisu jednotlivých testů, které jsou

poté statisticky vyhodnoceny. Ze shromážděných dat jsou následně učiněny závěry.

Klíčová slova: Potamogeton gramineus (rdest trávolistý), Potamogeton nodosus

(rdest uzlinatý), vodní rostliny (makrofyta), uchování semen, klíčivost semen,

ochrana druhů

Abstract

This thesis is concerned with the theme of preservation and germination of seeds

of endangered species of Potamogeton, more precisely of Potamogeton gramineus

and Potamogeton nodosus. The first chapters are focused on tests of preservation and

germination aquatic plants, description, distribution and protection of Potamogeton

which can be found in the Czech Republic. Subsequently attention is paid to the

experiment itself, including to method of work and to tests which were statistically

evaluated afterwards. Conclusions were made based on received results.

Keywords: Potamogeton gramineus, Potamogeton nodosus, aquatic plants

(macrophytes), seed preservation, seed germination, species protection
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1 Úvod

K významným druhům květeny České republiky patří Potamogeton gramineus

a Potamogeton nodosus. Jelikož jsou tyto druhy ohrožené a mizí ze svých lokalit, je

vhodné uchovat jejich genofond v genofondových bankách. Jednotlivé druhy

vodních rostlin, včetně druhy rodu Potamogeton, mají specifické nároky na uchování

semen.

Jednotlivé způsoby uchování semen a podmínky klíčení mají vliv na klíčivost, která

se liší. Obecně je nejlepším způsobem uchování vysušení s následným hlubokým

zamrazením (Hay, 2008 by Hay et al, 2000). U semen vodních rostlin je nutné dbát

na to, aby se dlouhodobě nevystavovala vyschnutí, které může vést k zániku embrya

(Muenscher, 1936, Brock, 2003), zatímco krátkodobé vyschnutí u mnoha druhů

prolamuje dormanci (Zhao, 2017). Některé druhy vodních rostlin vyskytujících se

v tropických oblastech nesnesou sušení semen. K zániku embrya v semeni může dojít

také u semen, která se hluboce zamrazí vlhká či mokrá (Hay, 2008; Prausová, 2017).

Avšak mnoho druhů rostlin z mírného pásu není schopno klíčit, pokud jejich semena

nebudou vystavena chladné stratifikaci (Baskin et Baskin, 1998: 16-17, Prausová,

2015).

V této práci se hledá řešení nejvhodnějšího způsobu uchování semen vodních rostlin,

konkrétně druhů Potamogeton gramineus a Potamogeton nodosus, protože jejich

uchování může být problematické a je nutné tato semena dlouhodobě uchovávat

z důvodu poklesu populací.

Klíčivost bude zkoumána v prostorech Sbírky vodních a mokřadních rostlin

Botanického ústavu AV ČR, v.v.i v Třeboni. Faktory ovlivňující klíčivost budou

vybrány s ohledem na praktický problém uchování klíčivosti a bude hledán

nejefektivnější způsob uchování s ohledem na finanční prostředky, prostor a práci.

Posuzován bude primárně vliv teploty (semena zamrazená či chlazená) na klíčivost

semen. Významný je taktéž vliv vlhkosti uchovaných semen a hlavní test tedy bude

doplněn o test vlivu vlhkosti (sušená a vlhká semena).
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2 Literární rešerše

2.1 Uchování a klíčení semen vodních druhů rostlin mírného pásu

2.1.1 Charakteristika vodních rostlin

Vodní rostliny jsou rostliny svou existencí vázané na vodní toky (řeky, potoky) a také

vodní plochy, jako jsou jezera či rybníky a jiné umělé vodní nádrže. Kromě nich

mohou růst i na jiných trvale zvodnělých stanovištích v bažinách, na rašeliništích či

slatinách (Baskin et Baskin, 1998:492)1.

Tyto rostliny jsou adaptovány na vodní prostředí tak, že jsou na vodní prostředí

vázány částí nebo i celým svým životním cyklem. Přizpůsobení se životu v různých

podmínkách vodního prostředí vedlo k nejrůznějším adaptacím, které lze rozlišit do

několika typů. Prvním typem jsou plovoucí rostliny, jejichž listy plovou na hladině,

zatímco jejich nezakořeněné kořeny směřují dolů a jsou snadno přemisťovány větrem

či jinak (na zvířatech) (např. Azolla – azola, Lemna - okřehek). Dalším typem jsou

rostliny, které mají také plovoucí listy, ale mohou mít i listy ponořené a jejich kořeny

jsou zakořeněné ve dně (např. Callitriche – hvězdoš, Potamogeton - rdest). Třetím

typem jsou ponořené rostliny, které mají listy pouze pod vodní hladinou, jsou

zakořeněné ve dně a jejich květy mohou dosáhnout na hladinu (např. Ludwigia –

zakucelka, Vallisneria - zákruticha). Posledním typem jsou rostliny, které mají listy

nad vodou a kořeny jsou zakořeněné (např. Juncus - sítina, Typha - orobinec) (Baskin

et Baskin, 1998: 492-498).

Vodní rostliny jsou přizpůsobeny vodnímu prostředí i způsoby rozšiřování semen.

Těmi jsou voda (hydrochorie) a zvířata (zoochorie) – především vodní ptactvo

(Kaplan, 2000). Způsoby šíření semen mají následně vliv i na jejich klíčení, neboť

některá klíčí u dna bez světla, ale některá na obnaženém substrátu na světle (Xiao,

1 Kniha Seeds - Ecology, Biogeogryphy, and Evolution of Gormancy and Germination v anglickém
znění od Baskin C. C. et Baskin J. M. je souborem více článků, které zahrnutí danou
problematiku. Pro zjednodušení jsou zde uvedeni tito editoři knihy spolu s odkazem na stránky
knihy, ze kterých bylo čerpáno a které by sloužily pro bližší informace či dohledání.
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2010; Su, 2018).

Produkce semen je úměrná množství vegetativní biomasy mateřské rostliny, teplotě

a délce dne (Vierssen, 1989: 241-246). Semena jsou tvořena embryem, endospermem

(vnitřní živné pletivo) a oplodím, které zaručuje mechanickou ochranu (Fenner,

2000). Druhy, zejména jednoleté rostliny, produkují mnoho semen, která během další

sezóny snadno klíčí (klíčivost až 100%). Mezi tyto druhy lze z vodních rostlin

zařadit rod Zannichellia (šejdračka) a Ruppia (táhlice). Oproti těmto druhům existují

druhy, které produkují málo semen či dokonce žádná. Pokud se semena utvoří, tak

špatně klíčí. Pro zlepšení klíčivosti se v laboratorních podmínkách často používají

různá ošetření jako jsou stratifikace, teplotní výkyvy, množství kyslíku ve vodě,

změna salinity vody, vysychání semene či narušení oplodí (skarifikace). Pokud

rostliny semena netvoří, tak nepříznivé období přečkají v podobě hlíz, turionů či

pomocí fragmentů (části mateřské rostliny). Např. Potamogeton pectinus tvoří jak

semena, tak turiony, ale tvorba turionů je zásadní pro přežití druhu. Turiony, kromě

rodu rdest, tvoří také např. Hydrilla (přeslenice), Myriophyllum (stolístek), Spirodela

(závitka) či Hydrocharis (voďanka) (Vierssen, 1989: 241-246). Tvoří je také vodní

masožravé rostliny jako jsou Aldrovanda (aldrovandka) či Utricularia (bublinatka)

(Adamec, 1999).

V tabulce níže (Tabulka 1) jsou vypsány podmínky, které zlepšily klíčivost semen

či tvorbu turionů u vybraných druhů vodních rostlin.

Tabulka 1: Druhy vodních rostlin, u kterých byly laboratorně zkoumány podmínky

zajišťující lepší výsledky klíčivosti či tvorby turionů. (Vierssen, 1989: 244-245)

Druh Podmínka pro vyšší klíčivost
Podmínka pro tvorbu

turionů

Pistia stratiotes Více světla a teplota ———

Zannichellia

pedunculata
Ve tmě neklíčí ———

Najas marina Pro klíčení je nutná tma ———

Vyšší hodnota kyslíku v ———
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Druh Podmínka pro vyšší klíčivost
Podmínka pro tvorbu

turionů

sedimentu

Eichhornia crassipes
Vysušení ———

Vyšší hodnota kyslíku ve vodě ———


[…]


okamžitému klíčení rostlin nebo k napadení houbami a/nebo bakteriemi (Prausová,

2015).

Dále Zhao (2017) i další autoři (Tuckett et al., 2010; Wagner & Oplinger, 2017a,

2017b) uvádějí, že skladování semen je výhodnější ve formě suché než-li ve vodě,

protože sucho podporuje klíčení u většiny vodních rostlin. S tímto tvrzením lze

souhlasit, jelikož u obou druhů rdestů má skladování v suchém stavu lepší výsledky.

U P. nodosus se klíčení suchých semen pohybuje od 49% do 61%, zatímco u semen

skladovaných ve vodě je klíčivost 35-48%; a u P. gramineus se klíčení suchých
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semen pohybuje od 16% do 27%, zatímco u semen skladovaných ve vodě byla

klíčivost jen 2-11%. Avšak u některých druhů vodních rostlin vystavení vzdušnému

prostředí a následné vyschnutí způsobí ztrátu schopnosti klíčení (Brock, 2003).

Oproti tomu ve svém experimentu Prausová (2017) uvádí, že nejlepší klíčivost druhu

Potamogeton praelongus byla u skladování ve formě mokré při teplotě 8°C proti

jiným zásahům. V našem případě tato varianta byla celkem úspěšná u P. nodosus,

kdy klíčivost semen byla 41%. Avšak u P. gramineus toto skladování natolik vhodné

není, protože klíčivost semen byla pouze 5,6%.
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7 Závěr

V první části této práce byla část věnovaná rešerši o problematice uchování a klíčení

semen vodních rostlin, kde se blíže popisovaly různé způsoby uchování semen, co

prolamuje dormanci či jaké faktory ovlivňují klíčivost. V následující části byla

pozornost věnovaná rdestům, a to konkrétně jejich charakteristice, rozšíření

a ochraně, těch druhů, které se vyskytují na území České republiky.

Praktická část byla věnována vlastnímu experimentu, který proběhl na území Sbírky

vodních a mokřadních rostlin Botanického ústavu AV ČR, v.v.i v Třeboni roku 2018

a následnému statistickému vyhodnocení dat získaných z experimentu. Cílem této

bakalářské práce bylo posouzení klíčení kriticky ohroženého rdestu trávolistého

(Potamogeton gramineus) a ohroženého rdestu uzlinatého (Potamogeton nodosus)

podle způsobu uchování semen v genové bance.

U obou druhů se podařilo ověřit bezproblémové uchování klíčivosti při skladování

suchých semen a zejména semen mrazených. To je vynikající pro Sbírku vodních

a mokřadních rostlin Botanického ústavu AV ČR, v.v.i v Třeboni, protože lze semena

takto jednoduše skladovat. Mrazením, na rozdíl od chlazení, lze semena dlouhodobě

skladovat, avšak s mírným poklesem původní klíčivosti, a lze tedy takto skladovat

i sušená semena vodních rostlin.

Rozdílný vliv sušení a mrazení jako prvky narušující dormanci jsou odlišné pro oba

druhy – u P. nodosus je významným prvkem mrazení – mrazená semena klíčila

výrazně lépe než semena chlazená. U P. gramineus je prvkem prolamujícím

dormanci sušení, což plyne z porovnání klíčivosti obou sušených vzorků se vzorky

skladovanými na vlhko. Rozdílné je také klíčení u P. gramineus od druhé poloviny

experimentu mezi semeny chlazeno/nesušeno a chlazeno/sušeno před výsevem (tyto

vzorky byly stejně skladovány, ale jejich klíčení se liší), kdy varianta

chlazeno/sušeno před výsevem měla klíčivost vyšší.

Zásadním zjištěním pro zobecnění je fakt zjevné stejnosti vlivu všech zásahů na
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klíčivost obou druhů – mrazeno/nesušeno, mrazeno/sušeno před výsevem

i mrazeno/ve vodě nezaznamenalo ani jedno klíčení, a to ani po prolomení dormance

nařezáním semen. U všech ostatních zásahů došlo ke klíčení. Znamená to, že oba

druhy mají identickou odezvu na skladovací podmínky. Naopak nelze zobecnit na

všechny velké rdesty charakter klíčení, protože klíčení mezi oběma druhy se liší ve

všech důležitých parametrech (př. jiné prolomení dormance).
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9 Přílohy

Příloha 1: Vývoj klíčení druhu Potamogeton gramineus (A-E, D: opadlé osemení).

Foto (c) JN, se svolením autorů.
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Příloha 2: Potamogeton gramineus na jaře před tvorbou plovoucích listů. Foto (c)

JN, se svolením autorů.

Příloha 3: Plovoucí a ponořené listy u Potamogeton gramineus. Foto (c) JN, se

svolením autorů.
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Příloha 4: Plodenství druhu Potamogeton gramineus. Foto (c) JN, se svolením

autorů.

Příloha 5: Porost druhu Potamogeton gramineus v záchranné kultuře. Foto (c) JN, se

svolením autorů.
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Příloha 6: Vývoj klíčení druhu Potamogeton nodosus. Foto (c) JN, se svolením

autorů.
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Příloha 7: Mladá rostlina druhu Potamogeton nodosus ve svém přirozeném stanovišti

(Annín u Tovačova - štěrkovna Annínské jezero). Foto (c) JN, se svolením autorů.

Příloha 8: Plovoucí a ponořené listy druhu Potamogeton nodosus. Foto (c) JN, se

svolením autorů.
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Příloha 9: Květenství druhu Potamogeton nodosus. Foto (c) JN, se svolením autorů.

Příloha 10: Plodenství s listy druhu Potamogeton nodosus. Foto (c) JN, se svolením

autorů.
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Příloha 11: Pohled na klíčící experiment u Potamogeton. Foto (c) JN, se svolením

autorů.

Příloha 12: Ukázka označení včetně klíčících rostlinek u Potamogeton gramineus

v Petriho misce. Foto (c) JN, se svolením autorů.
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