Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Vliv podmínek skladování na klíčení kriticky ohroženého rdestu trávolistého (<i>Potamogeton gramineus</i>) a ohroženého rdestu uzlinatého (<i>Potamogeton nodosus</i>)
Student: Michaela Hodková
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Jana Navrátilová, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce byla řešena externě na Oddělení Experimentální zahrada a sbírka vodních a mokřadních rostlin Botanického ústavu na pracovišti v Třeboni, kam musela studentka dojíždět. Zvolené téma řešila pod mým vedením pečlivě a výsledná bakalářská práce naplňuje zcela zvolený cíl práce.

Otázky a úkoly k obhajobě:

Uveďte důvody, proč patří oba vybrané druhy k ohroženým druhům květeny ČR.

Pěstování vodních rostlin je obecně komplikované. Co nejvíce ztěžuje jejich pěstování?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

16.7.2020